


Edição 2.712 | Ano 14
05 de fevereiro de 2026

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: QUWQAQIB-VCOGWHOD-JAXRKT5L-VQFOP52F
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



EXTRATO DE ADITAMENTO Nº 02 AO CONTRATO Nº. 077/2025

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CE 02/2025

CONTRATANTES: MUNICÍPIO  DE  ALCOBAÇA,  BA,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  n°
13.761.721/0001‐66, comsede na Praça São Bernardo, nº. 330, CEP 45.990‐000, Alcobaça ‐
Bahia, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e O FUNDO   MUNICIPAL   DE   EDUCAÇÃO.

CONTRATADA: ALPHA EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 40.571.877/0001-57,
com sede à na Avenida 7 De setembro, Nº. 2595, Bairro Centro, Cidade de Alcobaça - Estado
da Bahia, CEP: 45910-000.

DO OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA SOB
DEMANDA  PRESTAR  SERVIÇOSDE  REPARO,  REFORMA,  MANUTENÇÃO  E
CONSERVAÇÃO  EM  PRÉDIOS  PÚBLICOS  PERTENCENTESAO    MUNICÍPIO    DE
ALCOBAÇA/BA,  COM    FORNECIMENTO    DE    MÃO-DE-OBRA,  MATERIAIS
EEQUIPAMENTOS,  CONFORME   MEMORIAL   DESCRITIVO,  PROJETOS,  PLANILHAS,
ORÇAMENTO, CRONOGRAMA   E   DEMAIS   ESPECIFICAÇÕES.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Alteração contratual de que trata este instrumento é baseado
no Art. 124, inciso I, alínea “A” e “B” e o Art. 125, da Lei Federal nº. 14.133/21.

DO  OBJETO  DO  ADITIVO: O  presente  Termo  de  Aditivo  tem  por  objeto  Acréscimo  de
Quantitativo e de Valor no percentual aproximadamente de 25% (vinte e cinco por cento) sobre
o valor do Contrato Nº 077/2025 e do seu Primeiro Termo de Aditivo.
 

DO ACRÉSSCIMO: Fica acrescido em 24,91% (vinte e quatro virgula noventa e um por cento),
ao Contrato nº 077/2025 e seu Primeiro Termo de Aditivo a importância de R$ 1.001.170,95
(um milhão e um mil e cento e setenta reais e noventa e cinco centavos), passando o valor do
Contrato e do seu Primeiro Termo para R$ 5.019.997,01 (cinco milhões e dezenove mil  e
novecentos e noventa e sete reais e um centavo), conforme Parecer Técnico da Secretaria
Municipal de Planejamento – Divisão de Projetos, Engenharia e Convênios.

DA RATIFICAÇÃO:  Ficam ratificadas  as  demais  Cláusulas  e  condições  estabelecidas  no
instrumento de contrato original e no seu Primeiro Termo Aditivo, que não colidirem com as
constantes do presente aditamento.
 
DATA DA ASSINATURA: 21/01/2026.

Edição 2.712 | Ano 14
05 de fevereiro de 2026

Página 3

EXTRATODE ADITIVO

Certificação Digital: QUWQAQIB-VCOGWHOD-JAXRKT5L-VQFOP52F
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br


	EXTRATO
	EXTRATO DE ADITIVO


		2026-02-05T20:00:06-0300




